
COMUNE DI LANUVIO
Medaglia d’argento al Merito Civile

Città Metropolitana di Roma Capitale

P.I. 01117281004     C.F. 02784710580     Tel 06937891     Fax 0693789229    www.comune.lanuvio.rm.it

Settore  V :SERVIZI SOCIALI PUBB. ISTRUZIONE CULTURA 
ATTIVITA' PRODUTTIVE UFF. LEGALE

Ufficio  Servizi Sociali Assistenza Pubblica Istruzione
Determinazione n° 157  Del   12/06/2023 Generale n° 819

OGGETTO  ESPLETAMENTO  GARA  D'APPALTO  PER
L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DELL'ASILO  NIDO
COMUNALE  PERIODO  01/09/2023  -  31/07/2028:
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  APPROVAZIONE
CAPITOLATO E DOCUMENTI DI GARA.

1019

ip

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

06
-1

2 
- 0

02
52

67



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Lara Avv. Nucciarelli

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 34 dell’20/03/2023, con la quale è stato assegnato il P.E.G.
definitivo anno 2023/2025 ai Responsabili di Settore;

Visto che il Comune di Lanuvio deve procedere all’espletamento di nuova gara per l’affidamento
della gestione dell’asilo nido comunale per il periodo 01/09/2023 – 31/07/2028, vista l’imminente
scadenza del servizio;

Vista la determinazione n. 97 del 13/04/2023 con la quale l’Ente ha affidato alla CUC “I Castelli
della  Sapienza”  con  sede  a  Valmontone  in  Vicolo  dei  Fiori  n.  3  tutti  i  servizi  connessi
all’espletamento della gara d’appalto di cui all’oggetto;
 
Visto  l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. recante disposizioni
per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/678;

Dato atto che:
-con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento
della gestione dell’asilo nido comunale periodo 01/09/2023 – 31/07/2028 alle seguenti condizioni:

 la  scelta  del  contraente,  in  conformità  con  il  D.  Lgs.  N-50/2016  ss.mm.ii.,  sarà  fatta
mediante:
Procedura: APERTA;
Criterio: Offerta Economicamente più Vantaggiosa;

 Prezzo a base d’asta  :
-€ 840,00 mensili  a  bambino,  IVA esclusa ed oneri  di  sicurezza pari  ad € 900,00 annuali
complessivi non soggetto a ribasso d’asta. 

 Importo complessivo dell’appalto   per il periodo 01/09/2023 – 31/07/2028 (n.55 mesi) €
2.037.300,00 oltre IVA (di cui 2.032.800,00 per appalto servizio IVA esclusa ed € 4.500,00
per  oneri  di  sicurezza non soggetti  a ribasso)  da aggiudicarsi  con il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95 c.3 D.Lgs.50/2016, secondo quanto
indicato negli atti di gara anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché
congrua e conveniente;
Tenuto conto della previsione di eventuali servizi complementari supplementari ed analoghi,
si computa l’ulteriore importo eventuale per un’annualità successiva pari ad € 406.560,00
per un totale di € 2.439.360,00 IVA esclusa ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad € 4.500,00 (oltre  IVA) ai  fini dell’applicazione delle soglie di cui l’art. 35 del d L.gs.
n.50/2016;

Visti i seguenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
-schema bando di gara;
-schema capitolato;
-elenco del personale attualmente in forza; 
-DUVRI;
-costo del personale;
-planimetria dell’asilo nido comunale

Dato atto che:

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 
12 febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del 

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

06
-1

2 
- 0

02
52

67



-il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  richiesto  dalla  stessa  stazione  appaltante  è:
98641225575;
-il CPV è: 85320000-8 Servizi Sociali;
-il  contributo  ANAC  dovuto  dall’Ente  pari  ad  €  660,00  è  stato  impegnato  con
determinazione n. 97/2023;
-le spese di pubblicazione obbligatoria sono state impegnate con determinazione n. 97/2023
in  favore  della  società  PUBBLIGARE  Menagement  srl,  e  che  dovranno  essere
successivamente rimborsate all’Ente dall’aggiudicatario;
-la somma dovuta quale rimborso alla CUC “I Castelli della Sapienza” di €13.242,45 per i
servizi resi, è stata impegnata con determinazione n. 97/2023;

CONSIDERATO  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  presente  procedura,  è  la
dott.ssa NUCCIARELLI LARA;

Dato  atto che sulla presente Determinazione il  Responsabile del Settore V: SERVIZI SOCIALI
PUBB.  ISTRUZIONE  CULTURA  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  UFF.  LEGALE  Avv.  Lara
Nucciarelli  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.  147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 con la firma del presente atto;

VISTI:
-il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il bilancio 2023 e pluriennali 2024, 2025;

DETERMINA
Per quanto sopra detto e che qui si intende integralmente trascritto

1. Di  indire una  gara  d’appalto  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  dell’asilo  nido
comunale periodo 01/09/2023 – 31/07/2028 alle seguenti condizioni:

 la  scelta  del  contraente,  in  conformità  con  il  D.  Lgs.  N-50/2016  ss.mm.ii.,  sarà  fatta
mediante:
Procedura: APERTA;
Criterio: Offerta Economicamente Più Vantaggiosa;

 Prezzo a base d’asta  :
-€ 840,00 mensili  a  bambino,  IVA esclusa ed oneri  di  sicurezza pari  ad € 900,00 annuali
complessivi non soggetto a ribasso d’asta. 

 Importo complessivo dell’appalto   per il periodo 01/09/2023 – 31/07/2028 (n.55 mesi) €
2.037.300,00 oltre IVA (di cui 2.032.800,00 per appalto servizio IVA esclusa ed € 4.500,00
per  oneri  di  sicurezza non soggetti  a ribasso)  da aggiudicarsi  con il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95 c.3 D.Lgs.50/2016, secondo quanto
indicato negli atti di gara anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché
congrua e conveniente;

Tenuto conto della previsione di eventuali servizi complementari supplementari ed analoghi,
si computa l’ulteriore importo eventuale per un’annualità successiva pari ad € 406.560,00
per un totale di € 2.439.360,00 IVA esclusa ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad € 4.500,00 (oltre  IVA) ai  fini dell’applicazione delle soglie di cui l’art. 35 del d L.gs.
n.50/2016;

2. Di approvare i seguenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 
12 febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del 

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

06
-1

2 
- 0

02
52

67



-schema di bando di gara;
-schema capitolato;
-elenco del personale attualmente in forza; 
-DUVRI;
-costo del personale;
-planimetria dell’asilo nido comunale

3. Di demandare alla CUC “I Castelli della Sapienza” la predisposizione del disciplinare di
gara, nonché lo svolgimento delle procedure di gara di cui all’oggetto;

4. Di dare pubblicità alla  gara,  ai  sensi  del  Decreto  MIT del  2  dicembre 2016 al  fine di
garantire  la  certezza della  data  di  pubblicazione  e di  adeguati  livelli  di  trasparenza e di
conoscibilità,  attraverso  la  pubblicazione  su  GURI/GUUE,   all’albo  pretorio  online  del
Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT, sul portale della CUC I
Castelli della Sapienza e su 4 testate giornalistiche;

5. Di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. Di dare atto che:
-il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  richiesto  dalla  stessa  stazione  appaltante  è:
98641225575;
-il  contributo  ANAC  dovuto  dall’Ente  pari  ad  €  660,00  è  stato  impegnato  con
determinazione n. 97/2023;
-le spese di pubblicazione obbligatoria, impegnate con determinazione n. 97/2023 in favore
della società PUBBLIGARE Menagement srl, dovranno essere successivamente rimborsate
all’Ente dall’aggiudicatario;
-la somma dovuta quale rimborso alla CUC “I Castelli della Sapienza” di €13.242,45 per i
servizi resi, è stata impegnata con determinazione n. 97/2023;
-le  somme necessarie  allo  svolgimento  del  servizio  trovano copertura negli  stanziamenti
previsti  sul  cap.  PEG  3110  bilancio  2023  e  pluriennale  2024,  2025,  e  che  le  somme
necessarie per la copertura del servizio fino al 31/07/2028 verranno previste nei successivi
bilanci;
-il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  presente  procedura,  è  la  dott.ssa
NUCCIARELLI LARA;

7. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, di provvedere a tutti  gli  atti
consequenziali.

Il Responsabile del V settore
                                   Avv. Lara Nucciarelli

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 
12 febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Lara Nucciarelli in data 12/06/2023

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

06
-1

2 
- 0

02
52

67



COMUNE di LANUVIO

Visti

1019

ESPLETAMENTO GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL'ASILO NIDO
COMUNALE PERIODO 01/09/2023 - 31/07/2028: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE
CAPITOLATO E DOCUMENTI DI GARA.

2023

Servizi Sociali Assistenza Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: V :SERVIZI SOCIALI PUBB. ISTRUZIONE CULTURA ATTIVITA' PRODUTTIVE UFF.

Nr. adozione settore: 157 Nr. adozione generale: 819
12/06/2023Data adozione:

12/06/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Assistenza Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. Nucciarelli Lara

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Lara Nucciarelli in data 12/06/2023

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

06
-1

2 
- 0

02
52

67



A T T E S T A Z I O N E   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi 

dal   al  .

Lanuvio, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Lara Avv. Nucciarelli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Lara Nucciarelli in data 12/06/2023

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
3-

06
-1

2 
- 0

02
52

67


